CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

****

REQUERIMENTO N. 63/2022

Excelentíssimo Senhor
Vereador Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente da Câmara Municipal de
ARAGUARI

Senhor Presidente,

  A Vereadora que a este subscreve vem respeitosamente à presença de V.Exª. requerer, após
ouvido o plenário na forma regimental, o envio de ofício ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal Renato
Carvalho Fernandes, extensivo à Secretaria Municipal do Trabalho e Ação Social e Coordenação do
Conselho  Tutelar,  solicitando  que,  informe  a  esta  Casa  de  Leis  como  está  o  andamento  dos
cumprimento de exigências dos editais de doação de kits e equipamentos para o Conselho Tutelar,
de  acordo  com  o   Edital  1  e  2  de  2021  do  Programa  de  Equipagem  e  de  Modernização  da
Infraestrutura dos Órgãos, das Entidades e das Instâncias Colegiadas de Promoção e Defesa dos
Direitos  Humanos  (Pró-DH)  e  do  Ministério  da  Mulher,  da  Família  e  dos  Direitos  Humanos
(HMFDH).

De acordo com matéria veiculada pelo CNM – Confederação Nacional de Municípios o
cronograma  previsto  pelo  edital  prevê  o  término  do  prazo  da  primeira  fase  de  cumprimento
eletrônico  no dia  31/01/22,  a  homologação do chamamento  público se dará em publicação por
Diário Oficial da União (DOU) a partir do dia 22/02/22.

Nesse sentido, ressaltando a importância da estruturação e manutenção do Conselho Tutelar
em nossa cidade através desta ação de apoio que possibilitará qualificação do espaço e garantia de
direitos das nossas crianças e adolescentes.

Nestes Termos, pede e espera deferimento.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, sala das sessões em 18 de janeiro
de 2022.

Eunice Maria Mendes
Vereadora Proponente

APROVADA 14 votos
REPROVADA - votos
DEFERIDO (  - )
Sala das sessões, em 18/01/2022

		2022-02-02T10:42:38-0300

		2022-02-02T10:42:46-0300

		2022-02-02T10:42:54-0300